Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 110/XII/2.ª SL

Aos 26 dias do mês de março de 2013, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 109.

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 575/XII/2ª (PCP) "Recomenda ao governo a

criação de um grupo de trabalho para revisão da aplicação dos limites de captura em

diversas espécies".

3. Apreciação e votação do Requerimento do Deputado Cristóvão Norte do PSD a solicitar

a prorrogação do prazo de vigência do Grupo de Trabalho - Valorização do Pescado,

por um prazo de 30 dias.

4. Apreciação e votação do Requerimento do Deputado Cristóvão Norte do PSD, no

âmbito do Grupo de Trabalho da Valorização do Pescado, a solicitar a audição em sede

de Comissão do Sr. Secretário de Estado do Mar, Prof. Dr. Manuel Pinto de Abreu.

5. Apreciação e votação do Requerimento dos Grupos Parlamentares do PSD, CDS, PS,

PCP e BE solicitando a prorrogação do prazo de votação na especialidade da Proposta

de Lei n.º 93/XII/1ª e a audição à Ordem dos Médicos Veterinários, à Ordem dos

Engenheiros e à DGAV, sobre a mesma proposta de lei.

6. Escrutínio Europeu - seleção de iniciativas a escrutinar.

7. Outros assuntos.

___________________

16:00 Audição do Instituto Nacional de Investigação Agrária e de Veterinária, a

requerimento do Grupo Parlamentar do PCP.

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente, Deputado Vasco Cunha, que cumprimentou todos

os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foi apreciada e votada a ata n.º 109, tendo sido aprovada.

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão do Projeto de Resolução n.º 575/XII/2ª (PCP)

"Recomenda ao governo a criação de um grupo de trabalho para revisão da aplicação dos limites

de captura em diversas espécies".

Senhor Deputado João Ramos (PCP) procedeu à apresentação do PJR.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD) e Miguel Freitas (PS). O Senhor

Deputado João Ramos (PCP) encerrou o debate sobre esta iniciativa.

Concluído o debate o Senhor Presidente informou que iria ser elaborada a respetiva informação,

que será enviada ao Plenário, onde terá lugar a votação deste PJR.

No ponto 3 da OD procedeu-se à apreciação e votação do Requerimento do Deputado Cristóvão

Norte (PSD) a solicitar a prorrogação do prazo de vigência do Grupo de Trabalho - Valorização do

Pescado, por um prazo de 30 dias.

CAM_Prorrogação
GT Pescado.docx

O senhor Deputado Cristóvão Norte procedeu à apresentação do requerimento.

O Requerimento foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do BE e do PEV.

No ponto 4 da OD procedeu-se à apreciação e votação do Requerimento do Deputado Cristóvão

Norte do PSD, no âmbito do Grupo de Trabalho da Valorização do Pescado, a solicitar a audição

em sede de Comissão do Sr. Secretário de Estado do Mar, Prof. Dr. Manuel Pinto de Abreu.

CAM_GT
Pescado_Audição Sec
O Senhor Deputado Cristóvão Norte procedeu à apresentação do Requerimento.

O Requerimento foi aprovado por unanimidade verificando-se a ausência do BE e do PEV.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 5 da OD procedeu-se à apreciação e votação do Requerimento dos Grupos

Parlamentares do PSD, CDS, PS, PCP e BE solicitando a prorrogação do prazo de votação na

especialidade da Proposta de Lei n.º 93/XII/1ª e a audição à Ordem dos Médicos Veterinários, à

Ordem dos Engenheiros e à DGAV, sobre a mesma proposta de lei.

CAM_Prorrogação
PPL 93 e Convocatória

Procedeu-se a um pequeno debate sobre este Requerimento tendo usado da palavra os Senhores

Deputados Pedro Lynce (PSD), Miguel Freitas (PS), Abel Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Requerimento foi aprovado, por unanimidade, verificando-se a ausência do BE e do PEV.

O Senhor Presidente colocou ainda a votação a seguinte metodologia: a audição com as três

entidades propostas, ser em conjunto e pedir, de novo e após o envio das propostas de alteração

consensualizadas pelos diversos Grupos Parlamentares, o contributo, por escrito, das diversas

Confederações de Agricultores.

Esta metodologia foi também aprovada.

No ponto 6 da OD a Comissão decidiu escrutinar as COM (2013) 146 e 133.

Para a COM 146 foi nomeado Relator o Senhor Deputado João Paulo Pedrosa (PS) e para a COM

133 foi nomeada Relatora a Senhora Deputada Lídia Bulcão (PSD).

A Comissão decidiu não escrutinar as COM (2013) n.ºs 85, 77, 76, 75 e74.

No ponto 7 da OD o Senhor Deputado Miguel Freitas propôs uma reunião da Mesa e

Coordenadores para tratar dos agendamentos futuros da CAM, o que foi aceite pelo Senhor

Presidente.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130326_1.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130326_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Seguiu-se a Audição do Instituto Nacional de Investigação Agrária e de Veterinária, cuja delegação

era composta pelo Dr.º Nuno Canada, Vogal do Conselho Diretivo.

O Senhor Presidente da Comissão informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra ao Dr.º Nuno Canada.

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), que procedeu à apresentação do

Requerimento que solicitava esta audição, Nuno Serra (PSD), Miguel Freitas (PS) e Abel Baptista

(CDS-PP).

O Dr.º Nuno Canada respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

A Audição foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130326_2.mp3

A reunião foi encerrada às 17.10H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Marques
 Isabel Santos
 João Ramos
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 João Paulo Pedrosa
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130326_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 Jorge Fão
 José Luís Ferreira
 Pedro do Ó Ramos

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Jesus
 Luís Fazenda

Palácio de São Bento, 26 de março 2013